
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

141 04-05-2023
 
 
  

OGGETTO:

INTERVENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI PATRIMONIO
COMUNALE E NELLO SPECIFICO PER POTENZIAMENTO E MESSA IN
SICUREZZA SOTTOSERVIZI (FOGNATURA E ACQUEDOTTO) CON
CONTESTUALE RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE STRADALE DELLA
VIA ROMILDO TALAMONI – CUP. B78B23000780005. DETERMINA
AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI TRE
OPERATORI ECONOMICI AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A)
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E S.M.I. ALLA
DITTA F.LLI JONGHI S.N.C. DI S. JONGHI & C. CON SEDE IN
ORNAVASSO (VB) - CIG 9792956AEF

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la
disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 3/2020 del 02.11.2020 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 26/01/2023 si è aderito al progetto
Decreto del Ministro dell’Interno del 20/01/2023 - attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000
abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della
collettività, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per
l’anno 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 24 del 30/01/2023, che per il
Comune di Anzola d’Ossola ammonta a euro 83.790,52;
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, intende effettuare interventi per la messa in sicurezza di patrimonio
comunale e nello specifico per potenziamento e messa in sicurezza sottoservizi (fognatura e acquedotto) con
contestuale rifacimento pavimentazione stradale della Via Romildo Talamoni;
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile di servizio n. 85 del 23/03/2023 con la quale si incaricava lo Studio
C.G.M. s.r.l. con sede in Domodossola (VB), per l’espletamento delle prestazioni professionali per progettazione
preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione lavori, contabilità, collaudo e coordinamento sicurezza in fase di
progettazione ed in fase esecutiva, per potenziamento e messa in sicurezza sottoservizi (fognatura e acquedotto)
con contestuale rifacimento pavimentazione stradale della Via Romildo Talamoni;
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 14/04/2023 con la quale si approvava il progetto
preliminare e la relativa stima dei lavori per l’intervento di “messa in sicurezza di patrimonio comunale e nello
specifico per potenziamento e messa in sicurezza sottoservizi (fognatura e acquedotto) con contestuale rifacimento
pavimentazione stradale della Via Romildo Talamoni”, redatto dallo Studio C.G.M. s.r.l. con sede in Domodossola
(VB);
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 26/04/2023 con la quale si approvava il
progetto definitivo-esecutivo e la relativa stima dei lavori per l’intervento di “messa in sicurezza di
patrimonio comunale e nello specifico per potenziamento e messa in sicurezza sottoservizi (fognatura e
acquedotto) con contestuale rifacimento pavimentazione stradale della Via Romildo Talamoni”, redatto dallo
Studio C.G.M. s.r.l. con sede in Domodossola (VB);
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 126 del 27/04/2023 con la quale veniva stabilito l’affidamento
diretto dei lavori ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. prev
ia consultazione di tre operatori, mediante offerta a ribasso sull’importo complessivo dei lavori di euro
39.800,00 (IVA 10% esclusa) di cui:
a) importo lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso: euro 39.300,00;
b) oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): euro 500,00;
 
VISTE le richieste di offerta inoltrate tramite PEC in data 27/04/2023 con la quale si richiedeva alle ditte F.LLI
JONGHI S.N.C. DI S. JONGHI & C. con sede in Ornavasso (VB), NICOLAZZI COSTRUZIONI S.A.S. con sede in
Ornavasso (VB) e TEDESCHIO OSVALDO & TERESIO SRL con sede in Anzola d’Ossola (VB) di presentare
offerta, per l’affidamento dei lavori in oggetto, cosi come previsti nel progetto a firma del  Ing. Stefano Chieu
dello Studio C.G.M. s.r.l con sede in Domodossola (VB), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.
32 del 26/04/2023 entro le ore 10:30 del giorno 04/05/2023;
 
VISTE le offerte pervenute al protocollo da parte degli operatori economici sopra elencati è risultata
economicamente più vantaggiosa l’offerta presentata tramite PEC in data 04/05/2023 alle ore 10:24:21 al
protocollo n. 1152 da parte della ditta F.LLI JONGHI S.N.C. DI S. JONGHI & C. con sede in Ornavasso (VB) - (C.F.
e P.IVA 01399920030), di Euro 36.577,40 di cui Euro 36.077,40 quale prezzo offerto rispetto a quello a base
di gara ed euro 500,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ai sensi di legge;
 
VISTO che in sede di offerta la ditta F.LLI JONGHI S.N.C. DI S. JONGHI & C. con sede in Ornavasso (VB) ha
dichiarato il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;



 
VISTO il DURC richiesto in data 04/05/2023 (validità fino al 10/08/2023) da cui risulta che la ditta F.LLI
JONGHI S.N.C. DI S. JONGHI & C., C.F. 01399920030, risulta regolare nei confronti degli enti previdenziali;
 
CONSIDERATO che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della L. 136/2010 e s.m.i., sulla
tracciabilità dei flussi finanziari, a tal fine, il presente procedimento, è stato registrato presso l'AVCP ed è
contraddistinto dal seguente CIG 9792956AEF;
 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;
 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010;
 
VISTO il Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia attualmente in vigore;
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
 

DETERMINA
1)    di approvare le premesse che costituiscono altresì motivazione del presente atto;
2)    di approvare l’aggiudicazione e affidare i lavori denominati “intervento per la messa in sicurezza di patrimonio
comunale e nello specifico per potenziamento e messa in sicurezza sottoservizi (fognatura e acquedotto) con
contestuale rifacimento pavimentazione stradale della Via Romildo Talamoni” - CUP B78B23000780005” alla ditta
F.LLI JONGHI S.N.C. DI S. JONGHI & C., C.F. e P.IVA 01399920030, Via Jenghi n. 13, 28877 Ornavasso (VB), per un
importo pari ad € 36.577,40 (IVA 10% esclusa) e quindi per un totale di € 40.235,14;
3)    di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio
previsto dall’articolo 32, comma 10 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., poiché si tratta di
affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del medesimo Decreto Legislativo;
4)    di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;
5)    di impegnare la spesa complessiva di € 40.235,14 all’intervento 2.09.04.01/1 del bilancio corrente esercizio.
6)    di dare atto che la spesa verrà finanziata con contributo Decreto del Ministro dell’Interno del 20/01/2023 -
attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile, per l’anno 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 24 del
30/01/2023, che per il Comune di Anzola d’Ossola ammonta a euro 83.790,52.
7)    di dare atto che i predetti lavori dovranno essere avviati entro il 15 maggio 2023, pena la perdita del
contributo;
8)    di dare atto che la presente determinazione:
�      è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
�      va comunicata, per conoscenza, alla Giunta comunale per il tramite del Segretario Comunale;
�      va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi.



 
 

 
VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 04-05-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 04-05-2023

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    04-05-2023                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

GEOM. MARCO TONIETTI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.
 
 


